

广东华锋新能源科技股份有限公司

证券代码:002906

证券简称:华锋股份

公告编号:2019-026

2019 第一季度报告

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。
公司负责人谭朝英、主管会计工作负责人李学宇及会计机构负责人(会计主管人员)李胜宇声明:保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否

	本报告期末	上年同期	本报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	104,990,531.63	105,572,561.79	-0.56%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-2,382,906.35	3,769,401.87	-179.13%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-4,643,014.62	2,744,179.34	-269.20%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-7,142,244.37	1,807,213.21	-465.21%
基本每股收益(元/股)	-0.0170	0.0226	-161.59%
稀释每股收益(元/股)	-0.0170	0.0226	-161.59%
加权平均净资产收益率	-0.24%	0.98%	-1.22%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	1,791,283,457.87	1,781,614,909.03	0.55%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,268,047,815.34	1,260,233,672.00	-0.17%

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-418,181.82	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,334,917.25	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-197,196.29	
减:所得税影响额	169,430.67	
合计	1,660,108.27	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	20,418	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前十名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
谭朝英	境内自然人	33.02%	58,191,000
广东省科技创业投资有限公司	国有法人	14.86%	26,192,300
林程	境内自然人	8.55%	15,068,153
北京理工工程有限公司	国有法人	4.96%	8,739,247
肇庆市端州区城北经济开发公司	国有法人	2.71%	4,783,120
肇庆市汇海技术咨询有限公司	境内非国有法人	2.60%	4,590,000
北京基石神富创业投资有限公司(有限合伙)	境内非国有法人	1.56%	2,741,967
周辉	境内自然人	1.09%	1,916,996
孙连春	境内自然人	0.96%	1,691,467
杨桦	境内自然人	0.60%	1,057,167
前十名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
广东省科技创业投资有限公司	11,529,800	人民币普通股	11,529,800
肇庆市端州区城北经济开发公司	2,391,560	人民币普通股	2,391,560
肇庆市汇海技术咨询有限公司	1,530,000	人民币普通股	1,530,000
刘璇	244,200	人民币普通股	244,200
陈丽君	228,282	人民币普通股	228,282
杨彦东	215,100	人民币普通股	215,100
谢亮	189,100	人民币普通股	189,100
田维新	184,060	人民币普通股	184,060
肖日权	156,100	人民币普通股	156,100
何秀珍	155,400	人民币普通股	155,400
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司副总经理谭忠(为控股股,实际控制人谭朝英之妹夫)、董事兼副总经理李峰(为谭朝英女婿)分别持有肇庆市汇海技术咨询有限公司(以下简称“汇海技术”)11.54%股权、12.90%股权,且谭忠担任汇海技术的执行董事,因此谭朝英与汇海技术存在关联关系,谭朝英、李峰分别持有本公司33.02%、2.60%的股份,除此之外,发行人股东之间不存在其他关联关系。		
前十名普通股股东参与融资融券业务情况说明(如有)	无		

报告期末普通股股东总数	20,418	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前十名无限售条件普通股股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
广东省科技创业投资有限公司	11,529,800	人民币普通股	11,529,800
肇庆市端州区城北经济开发公司	2,391,560	人民币普通股	2,391,560
肇庆市汇海技术咨询有限公司	1,530,000	人民币普通股	1,530,000
刘璇	244,200	人民币普通股	244,200
陈丽君	228,282	人民币普通股	228,282
杨彦东	215,100	人民币普通股	215,100
谢亮	189,100	人民币普通股	189,100
田维新	184,060	人民币普通股	184,060
肖日权	156,100	人民币普通股	156,100
何秀珍	155,400	人民币普通股	155,400
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司副总经理谭忠(为控股股,实际控制人谭朝英之妹夫)、董事兼副总经理李峰(为谭朝英女婿)分别持有肇庆市汇海技术咨询有限公司(以下简称“汇海技术”)11.54%股权、12.90%股权,且谭忠担任汇海技术的执行董事,因此谭朝英与汇海技术存在关联关系,谭朝英、李峰分别持有本公司33.02%、2.60%的股份,除此之外,发行人股东之间不存在其他关联关系。		
前十名普通股股东参与融资融券业务情况说明(如有)	无		

公司前十名普通股股东、前十名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易
□ 是 √ 否
公司前十名普通股股东、前十名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、报告期末普通股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

本报告期内主要的原因:

1、受春节假期及新能源商用车行业季节性等因素影响,第一季度销售收入偏低,而人工成本、折旧费用、研发费用等固定费用仍然持续发生;
2、由于经营规模业务受原材料电子价格上涨影响,产品成本有所提高。

主要报表项目变动:

项目	期末金额	期初金额	增长比例	说明
在建工程	57,839,995.60	45,896,430.87	26.02%	新增主要是定兴华锋新增机械与采购华锋新增17、员工宿舍。
短期借款	182,980,000.00	177,630,000.00	3.01%	资金需求增加短期借款。
长期借款	3,895,972.62	6,781,500.00	-42.89%	归还了平安租赁的部分租赁费。
项目	本期发生	上期发生		
管理费用	7,189,688.29	3,931,023.84	82.90%	新增部分主要是并人工理工华创,理工华创本期发生的管理费用。
销售费用	14,753,156.11	8,689,588.67	69.70%	新增部分主要是并人工理工华创,理工华创本期发生的销售费用。
财务费用	3,372,411.42	1,995,347.51	69.01%	本期银行利率上升同时有大幅增长,使借款利息大幅增加。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期内不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对2019年1-6月经营业绩的预计

□ 适用 √ 不适用

五、以公允价值计量的金融资产

□ 适用 √ 不适用

六、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期内无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期内不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动记录

□ 适用 √ 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

广东华锋新能源科技股份有限公司
法定代表人:谭朝英
二〇一九年四月三十日

陕西建设机械股份有限公司

公司代码:600984

公司简称:建设机械

2019 第一季度报告

一、重要提示

1.1公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

1.2公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3公司负责人杨宏军、主管会计工作负责人白海红及会计机构负责人(会计主管人员)杨宏庆保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	8,040,605,726.42	7,929,368,193.25	1.40
归属于上市公司股东的净资产	3,391,474,613.41	3,369,799,345.79	0.68
年初至报告期末	70,565,984.17	-53,162,528.10	不适用
经营活动产生的现金流量净额	21,905,886.61	-6,146,208.21	不适用
年初至报告期末	20,556,021.30	-7,470,237.96	不适用
营业收入	545,451,503.24	343,344,153.84	58.86
归属于上市公司股东的净利润	21,905,886.61	-6,146,208.21	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	20,556,021.30	-7,470,237.96	不适用
加权平均净资产收益率(%)	0.65	-1.89	增加0.94个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0226	-0.0097	不适用
稀释每股收益(元/股)	0.0226	-0.0097	不适用

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

项目	本报告期末	本金额
非流动资产处置损益	-75,377.76	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	503,012.01	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	119,315.67	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	726,096.30	
所得税影响额	-76,818.89	
合计	1,349,886.31	

2.2截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
陕西建设机械(集团)有限责任公司	175,906,748	21.25	0	无	国有法人
陕煤一	83,366,000	10.07	41,678,000	质押	境内自然人
陕西煤化工集团有限责任公	65,913,434	7.96	0	无	国有法人
北京宝金鑫投资管理中心(有限公	22,260,372	2.69	0	质押	17,123,393
薛朝	19,563,826	2.38	0	质押	19,563,826
中融证券股份有限公司-天弘永定价值成长混合型证券投资基金	15,847,667	1.91	0	无	未知
兴亚银行股份有限公司-弘安大	13,419,497	1.62	0	无	未知
东方时海投资有限公司	11,935,737	1.44	0	无	未知
王志强	9,196,569	1.11	0	质押	9,196,569
前十名无限售条件普通股持股情况					
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	种类	数量		
陕西建设机械(集团)有限责任公司	175,906,748	人民币普通股	175,906,748		
陕西煤化工集团有限责任公	65,913,434	人民币普通股	65,913,434		
陕煤一	41,678,000	人民币普通股	41,678,000		
北京宝金鑫投资管理中心(有限公	22,260,372	人民币普通股	22,260,372		
薛朝	19,563,826	人民币普通股	19,563,826		
中融证券股份有限公司-天弘永定价值成长混合型证券投资基金	15,847,667	人民币普通股	15,847,667		
兴亚银行股份有限公司-弘安大	13,419,497	人民币普通股	13,419,497		
东方时海投资有限公司	11,935,737	人民币普通股	11,935,737		
王志强	9,196,569	人民币普通股	9,196,569		
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司前十名股东中,发起人股东相互之间及与其他股东关联关系,亦不存在一致行动的情况。公司未知其他社会股东之间是否存在关联关系,也未知其他社会股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				

2.3截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

三、重要事项

3.1公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(1)资产负债表变动科目

会计科目	本期金额	上期金额	增幅(%)
应收账款	63,446,630.44	127,456,344.27	-50.22
预付款项	62,029,376.86	43,586,587.67	44.38
其他应收款	87,595,772.81	56,804,866.63	54.20
存货	452,052,680.08	333,539,715.48	35.53
在建工程	4,039,567.75	1,837,311.56	119.88
预收款项	26,686,792.70	18,876,079.79	41.38
长期借款	13,900,000.00	6,000,000.00	131.67

原因分析:1、应收票据的减少,主要系公司本期将向客户收取的票据背书转让给供应商所致;2、预付款项的增加,主要系公司本期预付工程款、设备款增加所致;3、其他应收款的增加,主要系公司本期保证金、备用金增加所致;4、存货的增加,主要系公司本期塔机投产增加,暂未实现销售所致;5、在建工程的增加,主要系公司本期设备改造及子公司能源租赁华能总部项目投入增加所致;6、预收款项的增加,主要系公司本期预收货款增加所致;7、长期借款的增加,主要系公司本期长期融资增加所致。

(2)利润表变动科目

会计科目	本期金额	上期金额	增幅(%)
营业收入	545,451,503.24	343,344,153.84	58.86
营业成本	389,274,036.44	252,865,302.75	53.95
税金及附加	2,600,916.47	1,771,535.43	46.82
研发费用	22,004,837.36	14,376,110.73	53.07
财务费用	38,946,113.39	22,192,450.33	75.49
信用减值损失	2,969,097.23	-2,178,316.07	237.40
其他收益	503,012.01	382,418.87	31.53
资产处置收益	-510.68	70,934.62	-100.72
营业外收入	757,726.21	494,520.00	53.22
营业外支出	106,496.39	72,803.74	46.29
所得税费用	11,094,511.01	5,935,482.18	86.92

原因分析:1、营业收入的增加,主要系虎源租赁的设备租金收入增加所致;2、营业成本的增加,主要系虎源租赁的设备租金成本同幅度增加所致;3、税金及附加的增加,主要系因公司本期营业收入增加,附加税相应增加所致;4、研发费用的增加,主要系公司本期研发投入增加所致;5、财务费用的增加,主要系公司本期通过银行及融资租赁等方式融资,利息支出以及未确认融资费用增加所致;6、信用减值损失的增加,主要系公司本期部分资产做了减值测试,依据测试结果计提相应减值所致;7、其他收益的增加,主要系公司本期收到的政府补助增加所致;8、资产处置收益的减少,主要系公司本期处置资

单位:元 币种:人民币

单位:元 币种:人民币

单位:元 币种:人民币

单位:元 币种:人民币

单位:元 币种:人民币

单位:元 币种:人民币

单位:元 币种:人民币

单位:元 币种:人民币

单位:元 币种:人民币

单位:元 币种:人民币

单位:元 币种:人民币

单位:元 币种:人民币

单位:元 币种:人民币

单位:元 币种:人民币

单位:元 币种:人民币

单位:元 币种:人民币

单位:元 币种:人民币

单位:元 币种:人民币

单位:元 币种:人民币

单位:元 币种:人民币

单位:元 币种:人民币

单位:元 币种:人民币

单位:元 币种:人民币

单位:元 币种:人民币

单位:元 币种:人民币

单位:元 币种:人民币